第 1 页 共 8 页

江西工商职业技术学院2024年学费调整方案的

公示
根据江西省教育厅《关于做好2024年非营利性民办高校收

费管理工作的通知》（赣教财字〔2024〕1号）文件有关要求，

学校基于办学成本、市场需求、居民生活水平等因素，遵循老

生老办法、新生新办法，公平、合法和诚实的原则，坚持教育

公益性和非营利性方向，结合学校实际情况，特制定《江西工

商职业技术学院2024 年学费调整方案》，现将方案进行网络公

示。

一、收费标准调整

学校新申报的专业以不超过我校同类别专业平均学费的标

准确定，如我校没有此类专业，则参照省内同类型高校该专业

平均学费的标准确定；退役士兵复学的收费标准，按照其休学

服役当年学费标准收取。我校2024年专科专业学费标准调整，

具体如下。

1.学费调整情况

序号 专业代码 专业名称 学制 2023年学费 2024年学费 增幅 备注

1 440301 建筑工程技术 3 9500 10400 9.47%

2 440301 建筑工程技术 5 6000 6600 10.00%

3 440501 工程造价 3 9500 10400 9.47%

4 440501 工程造价 5 6000 6600 10.00%

5 460301 机电一体化技术 3 10500 11500 9.52%

6 460301 机电一体化技术 5 6000 6600 10.00%

7 460305 工业机器人技术 3 16800 16800 0.00% 校企合作

8 460305 工业机器人技术 5 6000 6600 10.00%

第 2 页 共 8 页

9 460609 无人机应用技术 3 10000 11000 10.00%

10 460701 汽车制造与试验技术 3 11300 12400 9.73%

11 460701 汽车制造与试验技术 5 6000 6600 10.00%

12 460702 新能源汽车技术 3 14900 14900 0.00% 校企合作

13 460702 新能源汽车技术 5 6000 6600 10.00%

14 460704 智能网联汽车技术 3 11800 12500 5.93%

15 490104 食品检验检测技术 3 9500 10400 9.47%

16 500113 高速铁路客运服务 3 11800 12500 5.93% 校企合作

17 500113 高速铁路客运服务 5 6000 6600 10.00%

18 500405 空中乘务 3 11800 12500 5.93%

19 500606 城市轨道交通运营管理 3 10000 11000 10.00%

20 500606 城市轨道交通运营管理 5 6000 6600 10.00%

21 510201 计算机应用技术 3 10800 11800 9.26%

22 510202 计算机网络技术 3 10800 11800 9.26%

23 510202 计算机网络技术 5 6000 6600 10.00%

24 510203 软件技术 3 17200 17200 0.00% 校企合作

25 510203 软件技术 5 6000 6600 10.00%

26 520201 护理 3 11800 12900 9.32%

27 520201 护理 5 6300 6900 9.52%

28 520202 助产 3 11800 12900 9.32%

29 520301 药学 3 11800 12900 9.32%

30 520301 药学 5 6000 6600 10.00%

31 520601 康复治疗技术 3 11800 12900 9.32%

32 520801 健康管理 3 9900 10800 9.09%

33 520802 婴幼儿托育服务与管理 3 17200 17200 0.00% 校企合作

34 530301 大数据与财务管理 3 9900 10800 9.09%

35 530302 大数据与会计 3 9900 10800 9.09%

36 530302 大数据与会计 5 6000 6600 10.00%

37 530601 工商企业管理 3 9900 10800 9.09%

38 530605 市场营销 3 9900 10800 9.09%

39 530605 市场营销 5 6000 6600 10.00%

40 530701 电子商务 3 16200 16200 0.00% 校企合作

第 3 页 共 8 页

41 530701 电子商务 5 6000 6600 10.00%

42 530702 跨境电子商务 3 13500 13500 0.00%

43 530704 网络营销与直播电商 3 11800 12500 5.93%

44 530801 物流工程技术 3 14900 16000 7.38% 校企合作

45 530802 现代物流管理 3 10800 11800 9.26%

46 530802 现代物流管理 5 6000 6600 10.00%

47 530809 智能物流技术 3 13500 14800 9.63% 校企合作

48 550103 数字媒体艺术设计 3 11800 12900 9.32%

49 550104 产品艺术设计 3 11800 12500 5.93%

50 550113 广告艺术设计 3 11800 12500 5.93%

51 550114 室内艺术设计 3 11800 12900 9.32%

52 550114 室内艺术设计 5 6000 6600 10.00%

53 550201 音乐表演 3 11800 12500 5.93%

54 550202 舞蹈表演 3 11800 12500 5.93%

55 560201 播音与主持 3 11800 12500 5.93%

56 570301 社会体育 3 10000 10000 0.00%

57 580401 法律事务 3 9900 10000 1.01%

58 570102K 学前教育 3 11800 12900 9.32%

59 570102K 学前教育 5 6300 6900 9.52%

60 570108K 音乐教育 3 11800 12500 5.93%

61 520201H 护理（中外合作办学） 3 16000 17000 6.25%
中外合作办

学

62 570102H
学前教育（中外合作办

学）
3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

17000 0.00%
中外合作办

学

63 550114H
室内艺术设计（中外合

作办学）
3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

17000 0.00%
中外合作办

学

64 510106 移动互联应用技术 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

16000 0.00% 校企合作

65 510205 大数据技术 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

16000 0.00% 校企合作

66 510206 云计算技术应用 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

17000 0.00% 校企合作

67 510207 信息安全技术应用 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

16000 0.00% 校企合作

第 4 页 共 8 页

2.学生资助政策

学校将畅通“绿色通道”，对家庭经济困难、无法缴纳

学费的学生，采取一律先办理入学手续，全面落实教育资助

政策，确保每个考入我校的家庭经济困难学生都能够顺利入

学并完成学业。

退役士兵：退役士兵学生学费标准按学生当年考入学校

学费标准收取，并每学年享有最高16000元的学费减免。

国家奖助学金：认真落实国家奖助学金政策，学生可申

请国家奖学金每年8000元/人，国家励志奖学金5000元/人，家

庭困难学生可根据家庭情况按国家有关要求评选国家助学金

一档为4400元/人、二档3300元/人、三档2200元/人，评选中

仅限评选其中某一档奖助学金。大力推进国家助学贷款，协

助学生在户籍所在地办理生源地助学贷款，贷款金额16000元/

学年，在校期间免息。

学校奖助学金：大力营造文明有序、积极进取、奋发向

上的校园文化氛围，树立和培养学生文明先进典型，充分发

挥优秀学生的榜样示范作用，设立“十佳文明大学生”奖学

68 510212 区块链技术应用 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

17000 0.00% 校企合作

69 520507 医学美容技术 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

12000 0.00% 新增

70 550102 视觉传达设计 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

16000 0.00% 校企合作

71 560216 全媒体广告策划与营销 3

2023年新申报

专业（拟2024

年招生）

16300 0.00% 校企合作

第 5 页 共 8 页

金，2000元/人。家庭困难学生可根据家庭情况按学校有关要

求评选校内助学金，分别为一等8000元/人、二等6000元/人、

三等4000元/人、四等2000元/人。生源地助学贷款，贷款金

额16000元/学年，在校期间免息。

二、学费调整的理由或依据

为了确保学校的高质量发展，提高办学质量，加强内涵建

设， 必须逐年加大人、财、物的投入，引进人才、添置图书

设备、增加教学和科研投入，势必造成办学总成本的不断增

长。此外，为了多样化、差异化的人才教育需求，进而造成教

育成本的间接增长。近年来学校成本呈现总成本与生均成本

的双重递增，主要原因如下：

1.物价上升增加了经营成本。随着人民生活水平不断

提高，物价也在不断上涨，导致学校各项经营成本上升，

给学校经营造成很大压力。

2.保障师资队伍建设的需求。一是为了加大力度引进

师资，以满足生师比18:1的标准，并且校外企业双师要支

付更多的薪酬才足以引进；二是稳定现有教师队伍，确保

教学质量的提升。学校现有教师的工资水平普遍不高，即

使学校近几年每年都增加了8%—10%的教师薪酬，但是还不

足以吸引和稳定教师队伍，而学校现行收费标准较低，学

校用于大幅度提升教师薪酬福利的资金严重不足。

3.学生学习、生活环境升级改造的需要。学校自2019

第 6 页 共 8 页

年迁入新校区，投入巨大资金来建设新校区。按照教育部

的有关规定，学校的实训设备、电教设备等接近使用期限

也需要更换，并且科技的飞速发展导致原有很多设备折旧

年限和更新换代年限缩短，而职业教育需要学校投入大量

实训设备以满足学生动手实践能力的培养。由于学校自办

学到现在都是负债办学，除举办者投入和学杂费外无任何

其他收入。难以筹措资金对教育教学设施设备加大投入和

学习、生活环境进行改造。

4.校园基础建设的需求。为了达到教育部要求的生均

占地和生均建筑面积，学校近两年建设新校区，但是还有

体育馆、人防工程、教学楼、教师宿舍等多栋建筑尚未建

成，距离教育部的规定还有很大的差距，学校已经多方面

筹措融资用于保障基础建设。

5.省内其他同类院校收费标准差距较大，导致发展不

平衡。我校现行收费标准和同类院校收费标准差距较大，

导致发展不平衡，不利于学校可持续健康发展。近几年，

其他学校学费标准上调了多次，我校举办者有深厚的教育

情怀，一直坚持办平民大学，学费标准较低，现行的低学

费标准与快速发展的经济和人才培养不能匹配，无法满足

高质量办学要求。

上述收费调整方案，是我校在对以往的收支情况全面

系统地进行了成本核算及对未来成本预测，根据有关部门

第 7 页 共 8 页

制定的政策规定，学校邀请了人大代表、会计事务所专家、

学生代表、家长代表来校召开学费调整征求意见座谈会，

并经学校党委会、校长办公会通过后审慎做出的。

三、学校近两年的收支情况

项目 2022年 2023年

一、收入

学费 124,868,250.00 152,193,570.00

住宿费 25,993,130.00 30,429,170.00

收入合计 150,861,380.00 182,622,740.00

二、支出

（一）、工资福利支出

1、人员工资 35,054,392.58 36,410,199.58

2、福利支出 1,872,325.63 7,655,284.99

（二）、公共费用

1、水电费 4,901,518.72 6,508,500.00

2、办公等其他费用 3,838,841.51 3,923,700.00

（三）、教学及科研支出 28,979,075.57 33,446,270.23

（四）、奖助学金等 18,243,412.50 19,609,678.50

（五）、债务利息支出 23,312,971.38 20,013,585.41

（六）、折旧及摊销费用

1、设备折旧 9,813,300.00 12,210,043.51

2、房屋及建筑物折旧 16,189,961.07 18,758,972.77

3、无形资产摊销 1,729,226.28 1,729,226.28

（七）、图书资料费 615,000.00 1,293,744.00

支出合计 144,550,025.24 161,559,205.27

四、意见征集电话、邮箱、意见征集截止时间等。

公示时间：2024年1月15日—2024年1月21日

意见反馈电话（学校）：0791-86765300

邮箱（学校）：jxgsxueyuan@163.com（邮件标题请注明

“2024年收费标准反馈意见”字样）

省教育厅监督电话：0791-86765102

第 8 页 共 8 页

特此公示！

江西工商职业技术学院

2024年1月15日

	一、收费标准调整
	2.学生资助政策
	二、学费调整的理由或依据
	三、学校近两年的收支情况